
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 223   DEL  27-12-2017

Oggetto: PROCEDIMENTO  PENALE CONSEGUENTE AL SEQUESTRO PRE=
VENTIVO  DEL 6/11/2017. CONCESSIONE PATROCINIO LE=
GALE.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 13:00, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 223 del 27-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che in data 11/11/2017 un dipendente di ruolo di questa Amministrazione Comunale, ha
presentato una dichiarazione   in relazione al procedimento penale innanzi alla Procura della
Repubblica presso il Tribunale di Macerata, conseguente al sequestro preventivo del
06/11/201, per fatti connessi con l’espletamento dei compiti istituzionali;
- che con nota acquisita al prot.n.9124 del 13/11/2017 il dipendente, nel comunicare il
procedimento a suo carico nella dichiarazione sopra richiamata, ha richiesto di poter usufruire
del patrocinio legale per fatti occorsi in servizio ed ha contestualmente proposto
all'Amministrazione di nominare, quale proprio difensore di fiducia, l’Avv. Luca Pascucci,
del Foro di Macerata;

Richiamato il disposto dell'art. 28 del C.C.N.L. Comparto Regioni ed Autonomie Locali
del14/09/2000 (code contrattuali – area personale dei livelli), che espressamente prevede
quanto segue:
"1. L'Ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l'apertura di un
procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o
atti direttamente connessi all'espletamento del servizio e all'adempimento dei compiti
d'ufficio, assumerà a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto di interessi, ogni
onere di difesa sin dall'apertura del procedimento, facendo assistere il dipendente da un
legale di comune gradimento.
2. In caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l'ente
ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del
giudizio";

Dato atto che consolidata giurisprudenza contabile e amministrativa afferma che l’assunzione
dell’onere relativo all’assistenza legale del dipendente da parte dell’Ente locale non è
automatica, ma è conseguenza di rigorose valutazioni che l’Ente è tenuto a fare, anche ai fini
di una trasparente, efficace ed efficiente amministrazione delle risorse economiche pubbliche;
in particolare sull’esistenza della necessità di tutela dei diritti ed interessi facenti capo
all’Ente, della diretta connessione del contenzioso processuale all’ufficio rivestito o alla
funzione espletata dal dipendente, della carenza di conflitto di interessi tra gli atti compiuti
dal dipendente e l’Ente e della conclusione del procedimento con una sentenza definitiva di
assoluzione, con cui si sia stabilita l’insussistenza dell’elemento psicologico del dolo o della
colpa grave;

Considerato che gli atti e i fatti che costituiscono oggetto del procedimento penale sono
effettivamente stati posti in essere dai soggetti in questione nell'espletamento del proprio
servizio e nell'adempimento dei propri compiti d'ufficio e che non si riscontra, allo stato,
alcun conflitto d'interesse tra il dipendente e l'Amministrazione;

Ritenuto necessario ed opportuno per l’Ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi,
nonché della propria immagine e non sussistendo conflitti di interessi, concedere il patrocinio
legale;

Ritenuto che il legale proposto dal dipendente quale proprio legale di fiducia nel
procedimento penale in parola, risulta essere di gradimento anche  dell'Amministrazione
Comunale;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 223 del 27-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il D.Lgs.n. 267/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;

Visto l'art. 28 del CCNL del 14/9/2000;

Preso atto che sulla proposta di deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli allegati
pareri  richiesti  dall'art.  49, comma 1, del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
                                                                              
Ad unanimità di voti verbalmente espressi;

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo.

Di accogliere le richieste di patrocinio legale avanzate con nota acquisita al2)
prot.n.9124 del 13/11/2017 da un dipendente di questa Amministrazione Comunale, in
riferimento al sequestro preventivo del 06/11/2017 pendente innanzi alla Procura della
Repubblica presso il Tribunale di Macerata, che lo vede in veste di indagato per atti e
fatti posti in essere nell'espletamento del proprio servizio e nell'adempimento dei
propri compiti d'ufficio.

Di esprimere il proprio gradimento, ai sensi dell'art. 28 del CCNL del 14/9/2000, alla3)
nomina, quale legale di fiducia del dipendente, nel procedimento penale sopra
menzionato, dell'Avv. Luca Pascucci del Foro di Macerata.

Di assegnare allo scopo al responsabile del servizio la somma di €. 1.214,00 a valere4)
sulle disponibilità di cui al Cap. 138 del bilancio di previsione dell’esercizio
finanziario 2017-2019, salvo integrazione a conguaglio, per l’attività da svolgersi
nell’anno corrente, autorizzando fin da subito ad utilizzare tale fondo anche per la
copertura della successiva deliberazione di G.M. nr. 224 della presente seduta;

Quindi, con separata votazione favorevole all'unanimità;

D E L I B E R A

Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma
4° del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 223 del 27-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1deg.c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                       (D.ssa Giuliana Appignanesi)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 223 del 27-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 20-04-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 223 del 27-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


